

Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubrańcu za 2024 r.

Rok 2024 był kolejnym rokiem wykonywania przez gminę zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2025 r. poz.49), która uchwalona została *„dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzinami.”*

Jednostką wyznaczoną do organizowania tego zadania w gminie jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubrańcu.

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, burmistrz zapewnia wsparcie, które polega w szczególności na:

- analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie;
- wzmocnieniu roli i funkcji rodziny;
- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny;
- podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny;
- pomocy w integracji rodziny;
- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny;
- dążeniu do reintegracji rodziny.

Wspieranie rodziny jest prowadzone w formie:

- 1) pracy z rodziną,
- 2) pomocy w opiece i wychowaniu dziecka.

Pracę z rodziną prowadzi się po uzyskaniu informacji o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, wtedy to pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy, dokonując analizy sytuacji rodziny. Jeżeli jest konieczność przydzielenia asystenta rodziny, występuje do kierownika z wnioskiem o jego przydzielenie. Drugą formą przydzielenia asystenta rodziny jest postanowienie sądu.

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubrańcu zatrudniony jest asystent rodziny, który prowadzi pracę z rodziną w miejscu zamieszkania realizując zadania stosownie do potrzeb rodzin, z którymi pracuje, zgodnie z ustawą a w szczególności:

- opracowuje i realizuje plan pracy z rodziną, we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym;

- udziela pomocy w poprawie sytuacji życiowej rodzin m.in. poprzez naukę racjonalnego gospodarowania budżetem domowym oraz zdobywanie umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;
- udziela pomocy w rozwiązywaniu problemów socjalnych;
- motywuje do korzystania z pomocy specjalistów i pomocy w uzyskaniu wsparcia;
- udziela pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi;
- motywuje członków rodzin do poszukiwania pracy;
- podejmuje działania interwencyjne i zaradcze w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;
- prowadzi dokumentację pracy z rodziną;
- dokonuje okresowej oceny sytuacji rodzin objętych wsparciem;
- współpracuje z instytucjami i organizacjami specjalizującymi się w pomocy rodzinie;
- sporządza, na wniosek sądu opinie o rodzinach i jej członkach;
- współpracuje z grupami diagnostyczno-pomocowymi Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Lubrańcu.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubrańcu zgodnie z umową zawartą pomiędzy Wojewodą Kujawsko-Pomorskim a gminą Lubraniec realizował zadanie polegające na dofinansowaniu ze środków Funduszu Pracy zadań wykonywanych przez asystenta rodziny w ramach rządowego programu "Asystent rodziny w 2024 r." W ramach programu gmina otrzymała dofinansowanie do kosztów zatrudnienia asystenta w wysokości 30% poniesionych wydatków na wynagrodzenia i pochodne w 2024 roku. tj. kwotę 21 614,54 zł oraz na wypłatę dodatku do wynagrodzenia w wysokości 2400 zł, z wkładem własnym wynoszącym 600 zł.

W związku z realizacją rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027,, ustanowionego Uchwałą Rady Ministrów nr 63 z dnia 24 czerwca 2024 r. Ośrodek realizował wypłatę dla asystenta rodziny w formie dodatku motywacyjnego . Na ten cel otrzymano dotację w wysokości 7 180,20 zł.

Ogółem z usług asystenta rodziny w 2024 roku skorzystało 14 rodzin (liczba dzieci w tych rodzinach- 33 osoby), w tym 7 rodzin zobowiązanych do współpracy z asystentem rodziny przez sąd. Praca z rodzinami trwała przez cały rok.

Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka

Obowiązkiem gminy zgodnie z art. 191 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez rodziców. Piecza zastępcza jest sprawowana w formie rodzinnej i instytucjonalnej. Rodzinną pieczę zastępczą tworzą rodziny zastępcze spokrewnione, niezawodowe, zawodowe, rodzinne domy dziecka a pomoc instytucjonalną placówki opiekuńczo- wychowawcze.

Do pieczy zastępczej mogą trafić dzieci, których rodzicom została ograniczona, odebrana lub zawieszona władza rodzicielska na podstawie orzeczenia

sądu.

Rodzinie zastępczej na każde umieszczone dziecko przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania w kwocie:

- 899 zł - kwota obowiązująca do 31 maja 2024 r., a od 1 czerwca 2024 r. w wysokości 1002 zł w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej,
- 1361 zł. w wysokości obowiązującej do 31 maja 2024 r., a od 1 czerwca 2024 r. w wysokości 1517 zł w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej zawodowej, niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka.

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej czy placówce opiekuńczo- wychowawczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

- 1) 10 % wydatków na opiekę w rodzinie zastępczej lub pobyt w placówce- w pierwszym roku pobytu dziecka,
- 2) 30 % w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 3) 50 % w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W 2024 r. w związku z realizacją powyższego zadania gmina współfinansowała pobyt 14 dzieci w pieczy zastępczej. Sześcioro dzieci przebywa w rodzinnej pieczy zastępczej – czworo z nich zostało umieszczone w rodzinie zastępczej spokrewnionej, jedno w rodzinie zastępczej niespokrewnionej i jedno w rodzinie zastępczej zawodowej. Ośmioro dzieci umieszczonych zostało w placówkach opiekuńczo- wychowawczych w Lubieniu Kujawskim i w Brzeziu (2 dzieci w wyniku współpracy rodziców z asystentem rodziny oraz placówką opiekuńczo-wychowawczą w Brzeziu opuściło placówkę na początku lutego 2024 r.) Powodem umieszczenia tych dzieci w pieczy zastępczej była śmierć rodziców oraz przeważnie problemy alkoholowe i niezaradność opiekuńczo wychowawcza rodziców.

Ogólny koszt utrzymania dzieci w pieczy zastępczej (rodzinnej i instytucjonalnej) w 2024 roku wyniósł 253 353,06 zł, środki te przekazywane są do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we Włocławku.

Od kilku lat Gmina Lubraniec współfinansuje zadanie o nazwie Kujawsko-Pomorska "Niebieska Linia" Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. Bezpłatny telefon Pogotowia to: 800 154 030.

Mieszkańcy gminy Lubraniec mogą korzystać z bezpłatnych porad wykwalifikowanych konsultantów: prawników i psychologów codziennie w godzinach od 17⁰⁰ do 21⁰⁰. Koszt tego udziału w 2024 roku to kwota 455,55 zł.

Informacje o rodzinach przeżywających kryzys, czy też mających trudności w prawidłowym sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych pozyskują przede wszystkim pracownicy socjalni i asystent rodziny Ośrodka.

Głównym źródłem informacji są wywiady środowiskowe, kontakty z rodzinami, z pracownikami innych instytucji takich jak jednostki oświatowe, ochrona zdrowia, sąd czy policja.

W 2024 r. udzielono pomocy 231 rodzinom w formie pomocy finansowej, bezpłatnych obiadów w szkole oraz pomocy żywnościowej z Caritas- z tej formy

pomocy skorzystało 450 osób. Rodzinom wypłacano zasiłki rodzinne oraz świadczenia alimentacyjne, dodatki mieszkaniowe.

Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny i pieczy zastępczej na 2025 r.

- realizacja 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny na lata 2024-2026;
- dalsze zatrudnienie asystenta rodziny, celem wspierania rodzin mających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych;
- uwzględnienie w budżecie Ośrodka na 2025 r. środków finansowych na pokrycie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Plan wynosi 280 000 zł.;
- zapewnienie środków finansowych na podnoszenie kwalifikacji asystenta rodziny poprzez szkolenia tematyczne – 700 zł;
- sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich do wojewody;
- monitoring rodzin z dziećmi zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych prowadzony przez pracowników socjalnych, asystenta rodziny i członków grup diagnostyczno-pomocowych przy Gminnym Zespole Interdyscyplinarnym w Lubrańcu
- dalsze wsparcie finansowe i rzeczowe (paczki żywnościowe) dla rodzin z dziećmi.

Prośba Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we Włocławku o pomoc w poszukiwaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej – jest duży deficyt w tym zakresie.

Rodzina zastępcza to czasowa forma pomocy dziecku, którego rodzice biologiczni z różnych powodów nie są w stanie zapewnić należytej opieki. Przede wszystkim chodzi o to aby dzieci z naszego terenu nie musiały być umieszczane w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczych-wychowawczych na drugim końcu Polski. To ważne aby pozostawały w swoich środowiskach, miały kontakt z domem i własną rodziną.

Rodziny zainteresowane mogą zgłaszać się do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we Włocławku, ul. Stodólna 68, do koordynatora pieczy zastępczej Pani Patrycji Szmyt lub Pani Doroty Szałczyńskiej tel. 54 230 46 58.

Lubraniec, 31 marca 2025 r.

Kierownik
Miejsko-Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Lubrańcu

Izabela Nazdrowicz